助学金申请书大一新生(优质9篇)
转专业申请书是一种向学校或机构申请转换所学专业的书面
材料，它需要详细说明个人的转专业原因和目的。下面是一
些离婚申请书的实例，供您参考选择合适的表达方式。

助学金申请书大一新生篇一

尊敬的学院领导：

你们好！

我是x学院x专业x级的学生x，现向学校申请20xx—20xx学年
国家二等助学金。申请理由如下：

我来自一个落后山区的贫困家庭，家庭收入甚微，全家支出
就依托父母在家务农来维持。由于父母终年在田间劳作，身
体积累了很多疾病，家庭状态每况愈下。

现在，父母因多年的劳累而更显得苍老，更无力外出打工，
而靠着家里种田卖粮的微薄收入，还要支付我读书的巨额学
费和生活费，使得本来贫困的家庭更是雪上加霜，日子超出
越紧张，但为了我的前程，他们一直咬牙坚持，长年起早贪
黑，节衣缩食，看着父母日渐佝偻的身躯，心头的酸楚阵阵
袭来。

考虑到家里的实际情况，为了减轻父母的负担，我本来想放
弃求学这条道路，外出打工，但当我看到父亲期盼的眼神时，
我打消了这个动机。父亲坚定的态度是我坚定了求学的信念。
从那以后，我更刻苦的努力学习，努力珍惜这来之不轻易的
学习机会。我知道，自己背负着父母的殷切希望，承载着他
们这一生的使命，所以我告知自己，不管条件多么卑劣，我
都要坚持！我逼真的希望通过我的努力，能给我家人以宽慰。

他们给了我希望，我定要用加倍的努力往返报。

穷人的孩子早当家，为了使他们付出的能得到一丝安慰，我
从小到大都在各方面严格要求自己，力求做得更好。生活的
磨练打造了我的懂事，办事认真负责，学习刻苦努力，生活
态度乐观向上，生活作风，习性良好。大学固然说是一个全
新的与社会接轨的舞台，学习不再是的胜券，他对我们良好
更高的要求，但在学习上，生活上，思想上要更加的不断努
力，同时不断反思调剂自己。

知识改变命运，我深知只要不断完善自己，增长知识才能改
变家庭状况，所以在进校之前，我就给自己制定了目标，本着
“勤能补拙，一份耕耘一份收获”我积极主动明确学习目的，
勤奋刻苦，锐意进取不断培养专业兴趣，不断总结学习经验。
在闲暇时去图书馆开拓眼界，并在十一期间勤工俭学，补贴
家用。求知的路途充满艰辛，然而成功的花朵散发着芬芳。
当然，学海无涯知识无际，我勤奋刻苦不断在知识的海洋中
徜徉。我就是一个努力的人，我希望我的努力不要白费，我
想让我的大学四年过得有价值、有意义。

在我看来，贫困也不是什么坏事，反倒认为，贫困能更磨练
我的意志，我是一名贫困生，我有我自己的经历，我的经历
使我认识到，贫困并没有给我带来什么阻碍，我的阻碍在我
的心中，只有我克服了自己的贫困心理，我会做的更
好，“人穷志不穷”这么一句古语已经告诉我了，我想我自
己不会被贫困击倒，正因如此，我从小就努力学习，在家帮
助父母做家务，减轻父母负担，虽然我知道现在我并不能改
变什么，但我相信只要努力学习，贫困并不是问题，只要自
己去努力学习，将来才能来改变现状，才能真正帮助到家里，
这才是一名贫困生应该做的。因此希望能够得到这次学校的
补助，缓解一点经济压力。我的家里固然暂时处于困难时期，
但这实在不会让我觉得自卑。我想，这或许是一个考验我的
时候吧。穷且志坚，我不会被困难击倒，由于风雨过后就会
有彩虹，取而代之的会是成功，因此，我提出本次助学金的

申请。

本人保证以上所述属实。

此致

敬礼！

助学金申请书大一新生篇二

您们好！我是__大学__学院__系__班学生__。很荣幸的成为
我校的一名学生。在这里已有一年的大学生活，我始终保持
着积极向上的心态，时时以高标准要求自己做到全面发展。
经过大一一年的努力，我在各个方面都取得了很大的提高，
在这里特向领导申请我想申请国家助学金。

我来自__省__市__县的一个偏远的农村，家乡人民都以种田
谋生，但水利不发达，因此，家家户户都只能靠此养家糊口，
读书就成了一件奢侈的事了！但我的父亲母亲在艰苦生活中
一直坚持着让我们读书，只想让我们通过读书摆脱自己艰苦
生活的命运！

怀着满腔的热情，我离开了我钟爱的故土来到省城读大学。
为了不辜负父母的辛勤劳作和殷切希望，我一直在努力的做
着我应该做的事情——学习。可是在我求学的路上，父母省
吃检用的钱把钱寄给我。我的心情总是湿湿的，他们希望我
能过的好，可我何尝不希望他们也过得好！父母只想让我好
好学习，我只能用学习成绩来回报他们，每次向家里报告好
成绩的时候，都可以感受到父母舒心的笑容，还有他们的嘱
咐，让我再接再励！

“树欲静而风不止，子欲养而亲不待”我想我该感叹命运的
不公，还是……“知识改变命运”，每每想到这里，我心中
发奋读书的感觉就来的很强烈很强烈，我立誓一定要好好学

习，因为在我们这场缘分里有太多太多的无私：他们总是要
我们不要太薄对自己，总是把最好东西留给我们，他们自己
说你们在学校只管好好安心的读书，金钱方面就交给他们！
作为已经成年的我每当我听到这句话，我都回感到镇镇心痛，
我能做些什么。我只愿为他们减轻些，而国家助学金恰恰能
给父母减轻一些负担。

深知大学阶段是我人生中一个极为重要的驿站，为此我非常
的珍惜，在刚过去的一年大学生活里，我的学业成绩不是很
优秀，但是我在各个方面都获得了巨大的进步，综合素质得
到了很大的提高。我也要特别感谢院里的大力培养以及老师
在专业方面的深入指导和同学们在工作、生活中给我的支持
和帮助。非常感谢国家给予我们大学生的帮助，资助优秀大
学生完成学业。真诚希望领导给我机会，一解我求学之路的
燃眉之急，我会在以后的日子里更加严格要求自己，学好专
业知识，争取早日服务社会，为国家奉献一份力量。

申请人：__

__年__月__日